<sup>1</sup> Saint-Tibery, canton de Pozouan, Hérault.  
Jean Gombault, abbe de Joncels en 1307, mourut en 1334. *Gallia Christiana*, t. VI, col. 401 à Ce monastère porta aussi le nom de Saint-Pierre-de-Lumas. Joncels est une commune du canton de Lumas, arrondissement de Lodève, Hérault.

<sup>2</sup> Nize ou Nise, commune de Lumas. Le prieuré était sous le vocable de Notre-Dame.

<sup>3</sup> Cilis ou Silis, Ceilhes-et-Rocozels, canton

de Lumas. Le prieuré de Ceilhes, hémisimple de l'église de Beziers, avait pour patron saint Jean-Baptiste. (Thomas, *Dict. topogr. de l'Hérault*.)

<sup>4</sup> Martine cite une *villa de Barciaco in ecclesia Byzantense*. *Thes. anast.*, t. I, p. 179. Cette vignerie, sur le territoire de Saint-Pons et de Riols, Hérault, a bien une trace dans le nom de Biégot-le-Bas, commune de Saint-Pons, mais il n'est point question du prieuré.

Diocèse de Béziers

Ramundum de Monte Acuto, comonachum nostrum, et dominum Bernardum Camboni, succentorem ecclesie Sancti Alrodisi Biterrensis, et discretum virum magistrum Petrum de Miravals, juris peritum, et eorum quemlibet in solidum. Dantes eisdem procuratoribus nostris plenam et liberam potestatem comparandi Pictavis, coram sanctissimo patre domino Clemente papa quinto, vel auditore seu auditoribus ab eo dato seu datis, et coram illustri domino Philippo, domino nostro rege Francorum, et coram auditore vel auditoribus deputato vel deputatis ab eo, super negotio contra Templarios jam promoti, ad dandum favorem, consilium et auxilium oportunos et ad omnia alia peragenda, etc.

Datum et actum Juncellis, in dicto capitulo. Horum omnium sunt testes vocati ac rogati : domini Armandus Gumbaudi, canonicus Cassiani, Deodatus Aisseleni, presbyter, Petrus Beraudoni et ego Michael Fabri, notarius publicus Juncellensis, qui predictis omnibus interfui et jussus hec omnia scripsi et meum apposui signum sequens. (*Scing du notaire.*)

Et ad majorem horum omnium firmitatem, nos predicti abbas et conventus sigilla nostra huic presentii publico instrumento apponi fecimus et appendi.

(*Au dos :*) Instrumentum procurationis abbatis et conventus monasterii Junsellensis. Senescallie Carcassone.

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin.

(J. 114, n° 131.)

DCLXXXVIII. LE PRIEURÉ DE NOTRE-DAME DE CASSAN, 7 mai 1308. — In anno Domini millesimo trecentesimo octavo, domino Philippo rege Francorum regnante, nonas Madii. Noverint universi quod nos Bertrandus, miseratione divina prior monasterii Beate Marie de Cassiano<sup>1</sup>, Biterrensis diocesis, nostro et conventus ejusdem monasterii nomine, cum presentis publici instrumenti testimonio, facimus, ordinamus et constituimus veros, certos et speciales procuratores nostros et conventus predicti, discretos viros magistros Albertum de Valeta, jurisperitum, et Durandum Nicholay, phisicum Narbonensem, etc., ad comparandum, pro nobis et dicto conventu ac nostro et ejusdem conventus nomine, Turonis, coram serenissimo principe domino nostro rege Francorum, et assenciendum eidem in hiis que sacrosanctam fidem catholicam et statum et conservationem ipsius tangunt et tangere possunt, super negotio Templariorum de herese delatorum, etc.

Hujus rei sunt testes dominus Guido de Rocazello, prior claustralis, et dominus

<sup>1</sup> Cassan, aujourd'hui château, sur la commune de Boujan, arrondissement de Béziers, Hérault. Le prieuré de Notre-Dame-de-Cassan

était un bénéfice simple dépendant de l'église de Béziers. (Thomas, *Dictionnaire topographique de l'Hérault.*)

Poncius Durandi, prior de Dozenchiis<sup>1</sup>, canonici dicti monasterii, ac Beringarius de Narbona, domicellus, et ego Johannes Ferrerii, publicus Narbone notarius, qui predictis interfui et requisitus per dictum dominum priorem, notam hujus instrumenti recepi, hec scripsi et in hanc publicam formam redegei. (*Scing du notaire.*)

(*In dos :*) Instrumentum procurationis prioris monasterii Casciani et conventus ejusdem monasterii, senescallie Carcassonnensis et Biterrensis.

L. 413, n. 1308.

DCLXXXII. ARNAUD, ARCHEVÊQUE DE BORDEAUX. 1308.

DIOCÈSE DE BORDEAUX.

DCXC. LE CLERGÉ DU DIOCÈSE DE BOURGES, 19 avril 1308. — Univesis presentes litteras inspecturis, magister Johannes Gresillons, canonicus Bituricensis, reverendi in Christo patris domini Bituricensis archiepiscopi<sup>1</sup> vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus, decanus et capitulum majoris ecclesie, decanus et capitulum de castro, decanus et capitulum Medii Monasterii, Sanctorum Ursini et Petri Puellarum et de Salis ecclesiarum priores et capitula, Sanctorum Sulpicii et Ambrosii abbates et conventus, in civitate et suburbii Bituricarum<sup>2</sup>, constituti, salutem in Domino. Noveritis nos cum reverencia recepisse, vidisse et diligenter legisse litteras illustrissimi principis domini nostri Francorum regis, formam que sequitur continentes : Philippus, Dei gracia. . . . (*Comme au n. DCLVII*). . . . Actum Meleduni, xxiiii<sup>o</sup> die Marcii anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> septimo.

DIOCÈSE DE BOURGES.

Quibus litteris visis et diligenter inspectis, considerantesque motum sanctissimum domini nostri predicti, in quo quidem versantur, ut potest omnibus apparere, publica utilitas et honor universalis Ecclesie sacrosancte, et fidei defensio et augmentatio christiane, necnon inspicientes quod membra capitis vestigia debent sequi et quod grave esset ac eciam sumptuosum totum clerum, cui diriguntur dicte littere, de diocesi Bituricensi, ad faciendum et constituendum procuratores, in locum

<sup>1</sup> Peut-être Desaugues, nom d'un ancien fief sur le territoire de Lunel, Hérault.

<sup>2</sup> Cette procuracion, aujourd'hui en déficit, est mentionnée dans l'inventaire de Dupuy. Les auteurs de la *Gallia christiana*, qui l'avaient eue sans doute sous les yeux, disent que l'archevêque Arnaud de Canteloup délégua à Tours Renoul *de Boyas*, alias *de Brios*, docteur de Salamanque et chanoine, pour assister à l'assemblée relative aux Templiers, et que la lettre

contenait cette clause : « *Quod, licet non sit adstrictus fidelitatis vinculo, affectatus tamen illi (rege) complacere, propter honorem et reverentiam regium, debet in mandatis hanc procuracionem ut se regi, suo nomine, sistere.* » (Tome II, col. 832.)

<sup>3</sup> Gilles de Rome, archevêque de Bourges, de 1294 au 22 décembre 1316.

<sup>4</sup> Pour les églises et monastères de Bourges, cf. ci-dessus, p. 326 et suiv.

DIOCESIS DE BOURGES

aliquem congregare, igitur nos, nomine nostro et nomine aliorum omnium abbatum ceterorumque ecclesiasticorum prelatorum, necnon decanorum quorumlibet capitulorum, conventuum atque aliorum ecclesiasticorum collegiorum, tam exemptorum quam non exemptorum, totius Bituricensis diocesis, ad honorem Dei et totius ecclesie curie et ad augmentum fidei christiane, facimus, constituimus nostros procuratores ac nuncios generales et speciales, venerabiles et discretos viros dominum Arnulphum Bataille, archidiaconum de Narsania in ecclesia Bituricensi, dominum Philippum de Mornayo<sup>1</sup>, magistros Petrum de Bituris<sup>2</sup>, Petrum de Pranco et Reginaldum de Albigniaco, canonicos Bituricenses, ac magistrum Sanctium de Charneia, decanum ecclesie de Castro Bituris, et magistrum Johannem de Divisione, canonicum ejusdem ecclesie de Castro, et quemlibet eorum in solidum, ad persecutionem legitimam negotii memorati, tam apud Sedem apostolicam quam apud illustrissimum regem Francorum predictum, et ad alia facienda que ad nos et nostrorum singulos spectare noscuntur; rogantes ac etiam requirentes, ex parte dicti domini et nostra, omnes et singulos prenomatos Bituricensis dyocesis, ad quos presens procuratorium pervenerit et fuerit presentatum, quatinus una cum sigillis curie Bituricensis et nostris, in signum ratificationis voluntatis et consensus, presenti procuratorio, quilibet singulis caudis, scribendo nomen suum in cauda, sigillum proprium interponant, ita quod sit Deo gratum et acceptabile et exhibeatur obedientia mandatori. In quorum omnium robor et testimonium, presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Datum et actum Bituris, anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> octavo die Veneris post Pascha Domini.

(*Au dos :*) Arnulphus Bataille. — Archiepiscopus, decanus et capitulum Bituricenses, cum aliis collegiis, capitulis, abbatibus et prioribus in civitate et suburbio Bituricensi<sup>3</sup>.

Cinquante-sept sceaux.

(J. 414, n<sup>o</sup> 106, 107 et 108.)

<sup>1</sup> Philippe de Mornay devint plus tard chancelier de France (1314-1316).